
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 12 de maio de 2021                                                                                               Edição N.º 0660 
i 

página | 1  

  

PORTARIA Nº 013/2021 
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Aquicultura e Pesca de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e 
Pesca, RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado a se 
deslocar em viagem à Russas-CE, com o objetivo de protocolar 
entrega de documentos da Associação dos Assentados da 
Macambira-AMA, na Agência da Receita Federal do Brasil deste 
município, em representação daquela, como apoio da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e de 
Jaguaribara, no dia 12 de maio de 2021. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário –  

Total - 
R$ 

Maria Isabela 
Silva Costa  

Célula de 
Agente 

Administrativo 

01 R$ 80,00 R$ 
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 11 de maio de 2021. 

 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 

AQUICULTURA E PESCA 
  
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210166- CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: T N MAIA JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ 
23.905.067/0001-70, representado neste ato pelo Sr. TADEU 
NOGUEIRA MAIA JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021021001PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 22.408,20 (Vinte e dois mil, quatrocentos e 
oito reais e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 12 de Maio de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: TICIANE FERNANDA 
DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR – Representante da Empresa - T 
N MAIA JUNIOR - ME. 
 
Portaria nº 108/2021 
 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210166        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021021001PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
O(a) Sr(a)TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO, 

SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 
celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e T N MAIA JUNIOR - 
ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA , 
CPF nº 011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 12 DE MAIO DE 2021 
 
TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO 
 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021041901PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: 
YBP COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ: 26.970.227/0001-53, com valor 
de R$ 47.966,10 (Quarenta e sete mil novecentos e sessenta e seis 
reais e dez centavos); CASTANHÃO DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 26.038.004/0001-52, com valor de R$ 
65.887,50 (Sessenta e cinco mil oitocentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos); J M V SANTANA COMERCIAL, CNPJ: 
12.565.600/0001-86, com valor de R$ 54.517,20 (Cinquenta e quatro 
mil quinhentos e dezessete reais e vinte centavos); J M DONNA DE 
FREITAS ARAÚJO - ME, CNPJ: 12.240.925/0001-99, com valor de 
R$ 21.686,40 (Vinte e um mil seiscentos e oitenta e seis reais e 
quarenta centavos); MARIA RISAMAR BESERRA 1715090620, 
CNPJ: 35.971.561/0001-12, com valor de R$ 23.568,90 (Vinte e três 
mil quinhentos e sessenta e oito reais e noventa centavos); T N MAIA 
JUNIOR, CNPJ: 23.905.067/0001-70, com valor de R$ 16.566,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 12 de maio de 2021                                                                                               Edição N.º 0660 
i 

página | 2  

  

(Dezesseis mil quinhentos e sessenta e seis reais). Adjudico o objeto 
as empresas vencedoras na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA 
BEZERRA - DATA: 12 de Maio de 2021.  
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20210165 
 
ORIGEM.....................: CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2021 
 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, DESP. E 
JUVENTUDE DE JAGUARIBARA 
 
CONTRATADA(O).....: INSTITUTO CASA DA MEMORIA DE 
JAGUARIBARA 
 
OBJETO......................: FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA COM 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (osc) PARA EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO COM A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, A PARTIR DE UM PLANO DE 
TRABALHO QUE VISA O DESENVOLVIMENTO DO PROJEITO 
“APRENDER, BRINCAR E CRESCER” PROMOVENDO A 
EXECUÇÃO DE ATIVIDADE DE CUNHO CULTURAL, ESPORTIVO, 
RECREATIVO E PADAGÓGICO, NA MODALIDADE DE DANÇA, 
MÚSICA, ARTES VISUAIS, TEATRO, FUTEBOL, FUTSAL, 
HANDEBOL E VOLEIBOL, DESTINADO A CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE 08 A 14 ANOS. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 282.000,00 (Duzentos e oitenta e dois 
mil reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2021 Atividade 
13319.0028.2.084 Reativar e manter o projeto aprender brincar e 
Crescer (ABC) , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 282.000,00 
 
VIGÊNCIA...................: 10 de maio de 2021 a 10 de maio de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 10 de maio de 2021 
 
 
******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


